№ 1-15/2021

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

село Нижняя Тавда 04 марта2021 года 

Нижнетавдинский районный суд Тюменской области в составе: 

председательствующего судьи - Слука Т.А., 

при секретаре –Евпак К.С.,

с участием государственного обвинителя –Новикова Д.Г., 

подсудимого –ФИО1,

защитника – адвокатаСайдуллина Д.Ф.,

рассмотрев в особом порядке в открытом судебном заседании уголовное дело в отношенииФИО1,родившегося ДД.ММ.ГГГГ вс. 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного временно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> «А», 

<

адрес>, проживающего без регистрации по адресу: 

<

адрес>, пер. Кировский, 

<

адрес>, имеющего среднее профессиональное образование, холостого, не работающего, ранее судимого:

22.11.2016 года Нижнетавдинским районным судом Тюменской области по п. «Г» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «Б» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «А» ч.3 ст.158 УК РФ, ч.3 ст. 69 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, условно, с испытательным сроком на 1 год;

03.10.2017 года мировым судьей судебного участка № 1 Нижнетавдинского судебного района Тюменской области по ч.1 ст. 157 УК РФ к лишению свободы сроком на 6 месяцев, на основании ч.1 ст.70 УК РФ к вновь назначенному наказанию частично присоединено не отбытое наказание по приговору Нижнетавдинского районного суда Тюменской области от 22.11.2016 года и окончательно к отбытию определено наказание ввиде лишения свободы сроком на 1 год 9 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, освобожденного из ФКУ УИИ №1 УФСИН России по Оренбургской области 24.06.2019 года в связи с отбытием наказания, 

14.07.2020 года Нижнетавдинским районным судом Тюменской области по ч.1 ст.157, ст.64 УК РФ к 7 месяцам исправительных работ, с удержанием из заработной платы 5% в доход государства. Постановлением этого же суда от 12.10.2020 наказание в виде исправительных работ заменено на лишение свободы, сроком на 2 месяца 9 дней. Освобожден по отбытию наказания ДД.ММ.ГГГГ,обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 на основании исполнительного листа ФС № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного ДД.ММ.ГГГГ Ленинским районным судом 

<

адрес>, являясь родителем, обязан выплачивать в пользу опекуна ФИО5 алименты на содержание несовершеннолетних детей: ФИО2ДД.ММ.ГГГГ года рождения ФИО3ДД.ММ.ГГГГ года рождения ФИО4ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/2 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до достижения совершеннолетия.

ФИО1, являясь родителем несовершеннолетних детей, в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного Кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, в период времени с 01 июня 2020 года по 28 сентября 2020 года, достоверно зная о возложенной на него судом обязанности уплачивать средства на содержание несовершеннолетних детей, будучи подвергнутым административному наказанию по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ в виде обязательных работ на срок 20 ( двадцать) часов по постановлению мирового судьи судебного участка № 1 Нижнетавдинского судебного района Тюменской области от 19.09.2019, вступившему в законную силу 01.10.2019, срок исполнения по которому не окончен до настоящего времени, умышленно, без уважительных причин в нарушение решения суда, пренебрегая нормами морали и общечеловеческими принципами,сознавая противоправность своего деяния, предвидя наступление общественно-опасных последствий своих действий, и желая их наступления, проживая по адресу: 

<

адрес>, пер. Кировский, 4, не выплачивая, в период времени с 01 июня 2020 года по 28 сентября 2020 года, указанные по решению суда средства в пользу опекуна ФИО5 на содержание находящихся у неё детей, имеющего задолженность в размере 70 491 рубль 23 копейки, никаких мер по погашению имеющейся задолженности не принимал, какой-либо иной материальной помощи несовершеннолетним:ФИО2, ФИО3, ФИО4, не оказывал, в том числе вещами и продуктами питания. ФИО1, являясь трудоспособным, и имея доход от случайного заработка, алименты не выплачивал, заработанные денежные средства расходовал на собственные нужды, ухудшая тем самым условия жизни указанных несовершеннолетних детей. Систематического участия в воспитании детей, направленного на их духовное и физическое воспитание, формирование ребенка как личности с теми качествами, которые необходимы ему для жизни в обществе, не принимал. В результате преступных действий ФИО1, общая задолженность по выплате средств на содержание несовершеннолетних детей по 28.09.2020 составила 1 010 871 рублей 06 копеек. Задолженность в период с 01.06.2020 по 28.09.2020 составляет 70 491 рубль 23 копейки.

При ознакомлении с материалами уголовного дела обвиняемым было заявлено ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Заявленное ходатайство подсудимый поддержал в ходе судебного заседания, пояснив суду, что вину он признает в полном объеме, ходатайство о вынесении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке было им заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником, он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Государственный обвинитель, защитник согласились с заявленным подсудимым ходатайством о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Потерпевшая – ФИО5 в ходе предварительного расследования также выразила свое согласие о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства (л.д.61).

Суд с соблюдением требований ст.ст.314, 316 УПК РФ рассматривает уголовное дело по обвинению ФИО1 по существу. Препятствий для рассмотрения дела в особом порядке нет.

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и не сомневается в достаточности доказательств в подтверждение вины подсудимого. 

В судебном заседании установлено, что ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию 19.09.2019 года по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ за неуплату родителем без уважительных причин, в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, продолжил уклоняться от уплаты алиментов на содержание детей в период с 01.06.2020 года по 28.09.2020 года, то есть совершил аналогичное деяние неоднократно.

Действия подсудимого ФИО1 подлежат квалификации по ч.1 ст.157 УК РФ, - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно. 

В силу ч.2 ст.15 УК РФ совершенное ФИО1 преступление относится к категории небольшой тяжести. 

Психическое состояние подсудимого у суда сомнений не вызывает. Согласно справке ГБУЗ ТО «Областная больница №15» с. Нижняя Тавда подсудимый не состоит на учете у врача психиатра и нарколога (л.д.104).

При назначении наказания ФИО1 суд руководствуется статьями 6, 43, 60,61, 63, 68 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие, отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, в соответствии с п. «и», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает активное способствование расследованию преступления,а также согласно ч. 2 указанной статьи иные обстоятельства: признание вины, раскаяние в содеянном, оказание помощи матери и детям в виде подарков.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, в соответствии со статьей 63 УК РФ, у ФИО1 следует признать рецидив преступлений.

Учитывая обстоятельства совершенного преступления, данные о личности подсудимого, суд считает необходимым назначить наказание ФИО1., связанное с лишением свободы, в соответствии с санкцией ч. 1 ст. 157 УК РФ, с применением правил ч. 2 ст. 68 УК РФ, но учитывая обстоятельства смягчающие наказание, отношение подсудимого к содеянному, постановить его условно, с применением ст. 73 УК РФ и возложением на ФИО1 в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ ограничений и обязанностей, способствующих его исправлению, так как возможность его исправления без изоляции от общества не утрачена.

Судом не могут быть применены положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, так как по делу имеется обстоятельство отягчающее наказание.

Кроме того, оснований для применения ч. 3 ст. 68 УК РФ, с учетом общественной опасности содеянного и личности подсудимого, суд не усматривает.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления и позволяющих назначить наказание в соответствии со ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

При назначении наказания суд учитывает положение ч.5 ст.62 УК РФ, в связи с тем, что уголовное дело рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307 - 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание ФИО1 считать условным и установить испытательный срок на 1 год, в период которого обязать ФИО1:встать на учет в специализированный государственный органпо месту жительства, не менять без уведомления специализированного государственного органа места жительства, являться для регистрации в специализированный государственный орган в установленные им дни. 

Испытательный срок ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок засчитать время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении отменить, по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тюменского областного суда в течении 10 дней со дня его оглашения, путем подачи апелляционной жалобы через Нижнетавдинский районный суд Тюменской области.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае апелляционного представления или апелляционной жалобы другими участниками судопроизводства, затрагивающих интерес осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения им копии апелляционного представления либо апелляционной жалобы.

Приговор изготовлен в совещательной комнате с применением компьютера.

В течение трех суток со дня ознакомления с протоколом судебного заседания стороны могут подать на него замечания.

Председательствующий Т.А. Слука

Копия верна

Судья Нижнетавдинского районного суда Т.А. Слука